―1―

全 国 老 人 保 健 施 設 連 盟

令 和 5 年 度 活 動 報 告(案)

（令和 5 年 1 月 1 日～12 月 31 日）

令和5年度活動方針に則り、「令和6年度介護報酬改定における基本報酬の引き上げ」、

「新型コロナウイルス感染症対策と物価高騰への支援」、「介護人材の確保と処遇改善」

を重点事項として、関係国会議員等に対して要望活動を行った。

また、組織強化のためにＢ会員を中心に加入促進に努めたが、会員数は減少傾向が続

いており、会員増強は喫緊の課題である。

主な活動の概要については、以下の通りである。

1. 会議

(1) 執行委員会

① 第 1回執行委員会

・開催の日時 令和 5年 3月 6日（月）15:00～16:30

及び場所 東京都港区芝 2-5-2

 東京グランドホテル 4 階「芙蓉の間」

・執行委員会の現在数 44 名

・出席者数  29 名(web 参加含む)

・委任状提出者   12 名

・欠席者数   3 名

・名誉委員長、顧問    4 名(web 参加)

・議決案件等

1.令和 4年度活動報告(案)について

2.令和 4年度収支決算(案)について

3.Ｂ会員加入促進について

4.報告事項

② 第 2 回執行委員会

・開催の日時   令和 5年 10 月 23 日（月）15：00～16：00

及び場所   東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル 6階

 (公社)全国老人保健施設協会「会議室Ⅰ」

   ・執行委員会の現在数  44 名

・出席者数       22 名(web 参加含む)

・委任状提出者     22 名

deguchiy
????????????????????????
令和6年度第1回執行委員会
資料1

―2―

・名誉委員長、顧問    3 名(web 参加含む)

・議決案件等

1.令和 6年度介護報酬改定への対応について

2.次期衆議院選挙への対応について

3.報告事項

③ 書面による執行委員会

・開催日  令和 5年 12 月 15 日（金）

・議決案件 令和 6年度事業計画（案）及び収支予算（案）の承認について

(2) 常任執行委員会

① 第 1回常任執行委員会

・開催の日時 令和 5年 3月 6日（月）13:00～14:30

及び場所 東京都港区芝 2-5-2

 東京グランドホテル 4階「芙蓉の間」

・常任執行委員会の現在数  10 名

・出席者数         10 名(web 参加含む)

・顧問            2 名(web 参加)

・議決案件等

1.令和 4年度活動報告（案）について

2.令和 4年度収支決算（案）について

3.支部交付金について

4.新規入会者(令和 4年 5月 1日～令和 5年 2月 28 日)の承認について

5.規程の改定について

6.Ｂ会員加入促進について

7.報告事項

② 第 2 回常任執行委員会

・開催の日時 令和 5年 10 月 23 日（月）13:00～14:30

及び場所 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル 6階

 (公社)全国老人保健施設協会「会議室Ⅰ」

・常任執行委員会の現在数  10 名

・出席者数         10 名(web 参加含む)

・顧問        2 名(web 参加含む)

・議決案件等

1.令和 6年度介護報酬改定への対応について

―3―

2.次期衆議院選挙への対応について

3.新規入会者(令和 5年 3月 1日～令和 5年 9月 30 日)の承認について

4.報告事項

③ 書面による常任執行委員会

・開催日  令和 5年 12 月 5 日（火）

・議決案件 令和 6年度事業計画（案）及び収支予算（案）の承認について

2. 要望活動

令和 6年度介護報酬改定における基本報酬の引き上げ、新型コロナウイルス感染症

対策への支援、物価高騰に対する支援、介護人材の賃上げのための財源確保、介護Ｄ

Ｘ推進や防災対策への支援、令和 6 年度税制改正等について、地域包括ケアシステ

ム・介護推進議員連盟はじめ関連する議員連盟の総会や与党の政策懇談会等において

要望書提出・意見陳述したほか、関係国会議員に対しては個別の要望活動も行った。

（要望書提出等については添付資料参照）

3. 選挙活動

  統一地方選挙において、支援依頼のあった候補者に対し、当該選挙区の本連盟会員

と連携して支援活動を行った。

4. 組織強化活動

(1) 会員増強

Ｂ会員加入勧誘のためのチラシを新たに作成して全国老人保健施設協会正会員

に送付、加入促進のお願いをした。

(2) 支部活動の支援

令和 5年 4月現在、支部として活動している埼玉県支部、大阪府支部、和歌山県

支部、福岡県支部に対し、政治活動費を交付した。

5. 広報活動

(1) ＦＡＸニュースによる情報伝達

   Ｐ・Ａ会員宛てにＦＡＸニュースを年間計 3回発行して関連情報を伝達した。

(2) メールニュースによる情報伝達

   メールアドレス登録会員宛てにメールニュースを年間計 31 回送信して、役員の

活動等について情報伝達した。

―4―

(3) ホームページ等による情報発信

ホームページ及び Facebook にて日頃の活動について情報発信した。

6. 会合の出席等

   自由民主党による「各種団体協議会懇談会」、「各種団体協議会実務者研修会」等の

会合に役職員が出席した。

7. 会員数の動向

令和 5 年度末の本連盟会員数はＰ会員 279 名、Ａ会員 274 名、Ｂ会員 2,297 名、

合計 2,850 名である。

各年度末会員数

 Ｐ会員 Ａ会員 Ｂ会員 合  計

令和 2年度 317 名 285 名 2,034 名 2,636 名

令和 3年度 305 名 281 名 3,028 名 3,614 名

令和 4年度 284 名 281 名 2,943 名 3,508 名

令和 5年度 279 名 274 名 2,297 名 2,850 名

以上

―5―

全国老人保健施設連盟 令和５年度の主な活動

２月 ・メールニュース(2/1、2/21)

３月 ・令和 5年度第 1回常任執行委員会開催

・令和 5年度第 1回執行委員会開催

・自由民主党「各種団体協議会懇談会」出席

・自由民主党「各種団体協議会実務者研修会」出席

・「地域包括ケアシステム・介護推進議員連盟」緊急役員会において「介護

分野への物価高騰に対するさらなる支援について」要望書提出（介護関係

10団体連名）

・「地域包括ケアシステム・介護推進議員連盟」による鈴木財務大臣への「介

護分野への物価高騰に対する更なる支援について」申し入れに同行

・「自由民主党介護福祉議員連盟」に「物価等の高騰を踏まえた追加経済対策

における介護分野へのさらなる支援について」要望書提出（介護関係 7団体

連名）

・「地域の介護と福祉を考える参議院議員の会」に「物価等の高騰を踏まえた

追加経済対策における介護分野へのさらなる支援について」要望書提出（介

護関係 7団体連名）

・「自由民主党介護福祉議員連盟」と「地域の介護と福祉を考える参議院議員

の会」による自由民主党 萩生田政調会長への「足元の物価高騰を踏まえた

新たな対応策における介護分野への更なる支援について」申し入れに同行

・「自由民主党介護福祉議員連盟」と「地域の介護と福祉を考える参議院議員

の会」による鈴木財務大臣への「足元の物価高騰を踏まえた新たな対応策に

おける介護分野への更なる支援について」申し入れに同行

    ・厚生労働省 大西老健局長に「物価等の高騰を踏まえた追加経済対策におけ

る介護・障害福祉分野へのさらなる支援に係る効果的な運用について」要望

書提出（介護関係 7団体連名）

・メールニュース（3/7、3/13、3/16、3/23）

５月 ・「自由民主党介護福祉議員連盟」「地域の介護と福祉を考える参議院議員

の会」合同会議に介護関係団体として出席、意見陳述

・「自由民主党介護福祉議員連盟」と「地域の介護と福祉を考える参議院議

資 料

―6―

員の会」による鈴木財務大臣への「「骨太の方針2023」に向けた決議につ

いて」申し入れに同行

・メールニュース（5/11、5/26、5/31）

６月 ・メールニュース（6/19、6/20）

９月 ・「地域の介護と福祉を考える参議院議員の会」にて介護報酬改定について意

見陳述

   ・「地域の介護と福祉を考える参議院議員の会」に「新たな経済対策における

介護・福祉分野への更なる支援策の実現について」要望書提出（介護関係

6団体連名）

・「地域の介護と福祉を考える参議院議員の会」による自由民主党 萩生田

政調会長への「新たな経済対策における介護・福祉分野への更なる支援策

の実現について」申し入れに同行

・武見厚生労働大臣表敬訪問

・自見はなこ内閣府特命担当大臣表敬訪問

・メールニュース（9/13、9/19、9/25、9/28）

１０月  ・令和5年度第2回常任執行委員会開催

・令和5年度第2回執行委員会開催

・自由民主党 古賀厚生労働部会長らに「物価高騰対策および介護現場で勤

務する職員の処遇改善に関する緊急要望」要望書提出

・自由民主党「予算・税制等に関する政策懇談会」出席、予算・税制要望書

提出

・メールニュース（10/17）

１１月 ・「介護現場で働く人々の暮らしとやりがいを支える集会」に参画

・「地域包括ケアシステム・介護推進議員連盟」総会にて「令和6年度介護

報酬改定について」要望書提出(介護関係27団体連名)

・「自由民主党介護福祉議員連盟」にて介護報酬改定について意見陳述

・「自由民主党介護福祉議員連盟」による鈴木財務大臣、武見厚生労働大臣

への「令和6年度介護報酬の引上げの実現に向けて」申し入れに同行

・公明党厚生労働部会「政策要望懇談会」出席、予算・税制要望書提出

・ＦＡＸニュース（11/16）

   ・メールニュース（11/1、11/2×2、11/6、11/13、11/15、11/20、11/28、1

1/30）

―7―

１２月 ・「地域包括ケアシステム・介護推進議員連盟」による鈴木財務大臣への「令

和 6年度介護報酬改定について」申し入れに同行

・書面による常任執行委員会開催

・書面による執行委員会開催

・全老健会員宛に「老健連盟Ｂ会員加入促進のお願い」発出

・ＦＡＸニュース（12/18、12/20）

・メールニュース（12/5、12/14、12/16、12/20、12/25、12/28）